
 

COMUNE  DI  OSTELLATO 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tel. 0533 / 683911  --  Fax 0533 / 681056 

PEC : comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it  

 

 

COMUNE DI OSTELLATO - Piazza Repubblica, 1 – 44020 Ostellato (FE) 
Provincia Ferrara - Regione Emilia Romagna - Italy 
Codice fiscale: 00142430388 

 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA SULL’UTILIZZO DELLA QUOTA DEL  5 PER MILLE 
ATTRIBUITA NELL’ANNO 2024 RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2023   ANNO DI 
IMPOSTA 2022 
 
 

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, 
Francesca Baratti, delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
267/2000 per la direzione dell’Unità Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”; 

Richiamata la determinazione n. 282 del 12.06.2024, così come confermata dalla 
determinazione n.498 del 04.11.204, con la quale, tra l’altro, si attribuisce alla dipendente 
Vallieri Ketti, appartenente al Settore Servizi alla Persona, la responsabilità del procedimento ai 
sensi dell’ex Capo II L. 241/90 in merito all’attività relativa alla materia del presente atto; 

 
Richiamata la delibera di G.C. n° 01 del 12/01/2023 con cui, visto l’art.1, comma 154, 
della Legge n.190 del 23.12.2014 che ha reso stabile la possibilità per i contribuenti di 
destinare una quota pari al 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a sostegno 
delle stesse categorie di soggetti beneficiarie del contributo per l’esercizio finanziario 2010, e 
quindi la possibilità di devolvere il 5 x mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche anche 
a sostegno delle ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEI CONTRIBUENTI, 
ha stabilito: 
 
- Di aderire a tale possibilità, destinando le somme eventualmente introitate del 5 per mille a 
sostegno delle famiglie in situazione di precarietà economica e sociale, avvalendosi del vigente 
Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni sociali agevolate; 
e per quanto di competenza del Settore Servizi alla Persona: 
a) di provvedere ad organizzare una campagna di comunicazione per informare la cittadinanza 
che esiste la possibilità di destinare il 5 mille per sostenere le attività sociali svolte dal Comune 
di residenza; 
b) di redigere il rendiconto previsto dalla normativa vigente entro un anno dall’incasso degli 
introiti; 
 
Richiamata la determinazione n. 72 del 03/02/2023 con cui si approvava l’avviso “Il 5 per 
mille al Comune di Ostellato” e con cui si provvedeva alla relativa campagna pubblicitaria; 
 
Dato atto che con determinazione n. 307 del 04/07/2024 avente ad oggetto “ 
 Destinazione del cinque per mille del gettito irpef per finalita' sociali - anno finanziario 2023 
periodo imposta 2022 - accertamento del beneficio riconosciuto”, a seguito di idonea 
assegnazione fondi, si accertava la somma di € 2.007,85;sul bilancio 2024 Capitolo 1003 
“Proventi 5 per mille per attività sociali del Comune”  PDC 2.01.01.01.001 – Acc.to 2024/163; 
 
Dato atto che tale somma è stata incassata con reversale n. 3609 del 24/07/2024, a seguito 
dell’avvenuto pagamento da parte del Ministero in data 16/07/2024; 
 
Che con successivi atti si e provveduto ad impegnare tale somma per i fini individuati dalla 
citata Delibera di Giunta n. 01/2023; 
 
 
Vista: 



 

COMUNE  DI  OSTELLATO 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tel. 0533 / 683911  --  Fax 0533 / 681056 

PEC : comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it  

 

 

COMUNE DI OSTELLATO - Piazza Repubblica, 1 – 44020 Ostellato (FE) 
Provincia Ferrara - Regione Emilia Romagna - Italy 
Codice fiscale: 00142430388 

 

-la circolare F.L.4/2017 redatta dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali avente per oggetto: nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per 
mille introdotte con DPCM 7 luglio 2016 che ha modificato le precedenti disposizioni di cui al 
DPCM 23 aprile 2010; 
-la Circolare F.L. 10/2018 redatta sempre dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali avente per oggetto: Nuove modalità di rendicontazione del 
contributo cinque per mille in applicazione del Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018, con 
cui sono stati introdotte in particolare nuove modalità di trasmissione per via telematica del 
rendiconto per i Comuni che hanno ricevuto somme superiori a € 20.000,00; 
-la Circolare FL 17/2018 avente per oggetto: “Quote del 5 per mille dell’Irpef destinato ai 
Comuni. Poteri ispettivi e di controllo effettuati da codeste Autorità di Governo. D.P.C.M. del 23 
aprile 2010 modificato dal D.P.C.M. del 7 luglio 2016; 
-il D.D.n.396 del 13.12.2022 di adozione, ai sensi dell’art. 16, comma 1 del DPCM 23 luglio 
2020, della modulistica relativa alla rendicontazione del cinque per mille a seguito della messa 
a disposizione degli enti beneficiari del contributo di importo pari o superiore a 20.000,00 euro 
di una piattaforma informatica dedicata da utilizzare per la rendicontazione del contributo a 
partire dall’anno finanziario 2021; 
 
Visto il decreto del 24 settembre 2018 con cui sono state richiamate le norme in materia di 
rendicontazione dei contributi corrisposti ai comuni per la destinazione del 5 per mille 
dell’IRPEF, nonché la disposizione riguardante la possibilità, da parte dell’Amministrazione 
erogante, di esercitare poteri ispettivi sull’utilizzo delle risorse in menzione; 
 
Evidenziato, sulla base della normativa di cui sopra: 
-che occorre redigere entro un anno dalla ricezione delle somme, apposito rendiconto, 
accompagnato da una relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle 
somme attribuite; 
- che i Comuni destinatari di importo inferiore a 20.000 euro, non dovranno inviare modelli 
telematici , ma sono tenuti a compilare i modelli A e B di cui alla Circolare 4/17, aggiornandoli 
nelle date di attribuzione delle risorse da parte della Direzione Centrale. Detti modelli dovranno 
essere conservati ai propri atti per dieci anni, rendendoli disponibili su richiesta del Ministero 
dell’Interno oppure di altre Amministrazioni competenti per eventuali controlli ispettivi; 
- che per il Comune di Ostellato il modello preposto risulta il “Modello B” (da utilizzare in caso 
di contributi assegnati direttamente a privati e/o gestione diretta del servizio da parte del 
Comune), dando atto che la somma incassata è stata utilizzata per contributi a sostegno del 
reddito direttamente a privati (nuclei familiari bisognosi, così come individuati dal Regolamento 
Comunale per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni agevolate); 
 
 
 
Inteso provvedere alla relazione illustrativa in merito: 
 
 

SI DA  ATTO CHE 
 

che il 5 per mille dell’IRPEF relativo all’anno finanziario 2023 corrispondente all’anno di imposta 
2022 è stato erogato, in favore di famiglie bisognose ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni agevolate approvato con delibera di C.C. 
n.37 del 31.07.2017 e smi, con particolare riferimento ai nuclei in stato di indigenza, così come 
di seguito evidenziato, e come da relative determinazioni di erogazione: 
 
 



 

COMUNE  DI  OSTELLATO 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tel. 0533 / 683911  --  Fax 0533 / 681056 

PEC : comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it  

 

 

COMUNE DI OSTELLATO - Piazza Repubblica, 1 – 44020 Ostellato (FE) 
Provincia Ferrara - Regione Emilia Romagna - Italy 
Codice fiscale: 00142430388 

 

  
DETERMINA 

n. 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

MANDATO 
n. 

N. 
COMPONENTI 

NUCLEO 
FAMIGLIARE 

CAUSALE 

329 
15/07/2024 

€ 84,84 1586 1 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

329 
15/07/2024 

€ 105,82 1587 1 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

344 
30/07/2024 

€ 75,64 1615 4 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

378 
27/08/2024 

144,71 1842 1 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

435 
01/10/2024 

90,62 2028 1 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

447 
08/10/2024 

111,69 2081 2 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

489 
30/10/2024 

72,97 2171 2 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

491 
31/10/2024 

980,03 2172 2 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate -SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI 

491 
31/10/2024 

341,53 2173 5 

Contributo in favore di nuclei bisognosi ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale  
per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
agevolate-SOSTEGNO PER PAG.TO 
BOLLETTE E/O ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI  

503 
05/11/2024 

- 75,64 
Revocati  

Con la determinazione n.503 del 05.11.2024 con cui, a 
seguito delle risultanze dei controlli previsti dal Regolamento 
sopra citato e dall’art. 71 D.P.R.445/2000, si è stabilito 
quanto segue: 
-Di revocare il contributo erogato con determinazione n. 344 
del 30/07/2024 pari ad € 75,64, al cittadino residente in 
Ostellato le cui generalità sono riportate nell’allegato A) alla 
stessa determina, quale somma indebitamente percepita; 



 

COMUNE  DI  OSTELLATO 
PROVINCIA DI FERRARA 

Tel. 0533 / 683911  --  Fax 0533 / 681056 

PEC : comune.ostellato@cert.comune.ostellato.fe.it  

 

 

COMUNE DI OSTELLATO - Piazza Repubblica, 1 – 44020 Ostellato (FE) 
Provincia Ferrara - Regione Emilia Romagna - Italy 
Codice fiscale: 00142430388 

 

129  
24/03/2025 

75,64 
 

646 1 

Contributo in favore di nuclei bisognosi 
ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale  per l’applicazione dell’ISEE 
alle prestazioni agevolate -SOSTEGNO 
PER PAG.TO BOLLETTE E/O ACQUISTO 
GENERI ALIMENTARI 

 Tot: 2.007,85    

 
 
Si dato altresì atto che: 
-  si è provveduto alla redazione del modello preposto “Modello B” (da utilizzare in caso di 
contributi assegnati direttamente a privati e/o gestione diretta del servizio da parte del 
Comune), dando atto che la somma incassata è stata utilizzata per contributi a sostegno del 
reddito direttamente a privati (nuclei familiari bisognosi, così come individuati dal vigente 
Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni agevolate); 
 
- il rendiconto è stato redatto entro un anno dall’effettiva percezione dell’importo registrato 
dalla competente Tesoreria; 
 
- che il rendiconto e la presente relazione ed i documenti giustificativi saranno conservati per 
almeno dieci anni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to in digitale 

(Francesca D.ssa Baratti) 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art.20 del D.Lgs n.82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati del Comune di Ostellato (FE) 

 


